Inflexa Ecclesiae statur.

PP. de ea sollicitudo.

Ad hoc indicandum Concilium.

Que in eo sunt tractanda.

Que praemisit Innocentius.

personaliter assumamus efficacius promovendum.

§.5. Credentes igitur hoc salutare propositum ab illo descendere, a quo est omne datum optimum, & omne donum perfectum, universitati vestrae per Apostolica scripta praecipimus, quo vos taliter praeparatis, quod a presenti Dominicae Incarnationis MCCIII. anno, usque ad duos annos, & dimidium, praefixos vobis pro termino Kal. Novembris ad Sedem Apostolicam accedatis cum modestia & cautela, ita quod in vestra Provincia, si necessitas postulaverit, duo vel tres de Suffraganeis Episcopis valeant remanere, pro Christianitatis ministeriis exequendis, & tamen illi, qui canonicas praepeditione detenti venire nequeunt, idoneos pro se dirigant responsales. Personarum, & evictionum mediocritate servata, quam Lateranense Concilium definitum, ut nullus omnino plures, aut pauciores secum adire possit. Nec quisquam faciat superfluas & pomposas, sed necessarias tantum & moderatas expensas, ostendendo se actu & habitu verum Christi cultorem, cum non seculari applausus, sed spiritualis profectus in hoc negotio sit requirendus.

§.6. Interim autem per vos ipsos, & per alios viros prudentes, universa subtiliter inquiratis, quae studio correctionis, aut reformationis indigere videntur, & ea fideliter conscribentes, ad Sacri Concilii praefati examen, erga subventionem Terrae Sanctae necessaria, ubi Deus noster Rex ante saecula salutem in medio terre operari dignatus est, opem & operam efficaciter impensuri, assistendo fideliter & prudenter, his quos ad hoc negotium duxerimus specialiter procurandum destinare.

§.7. Nullus itaque fallaciter se excusando ab executione tam sancti operis subtrahat, si canonicam vult effugere ultionem. Nemo dissentium obstacula, vel itinerum impedimenta causetur, quae Domino faciente signum in bonum ex magna iam parte cessare coeperunt. Nam & quanto majora imminet pericula, tanto poriora remedia conveniunt adhiberi. Nunquam enim navigabit per aquora, qui semper expedat, ut mare non excitet in se fluctus. Propter haec autem ad vos dilectum filium N. cum iustione Apostolica destinamus, quem habeatis pro reverentia commendatum.

Confirmatio Privilegiorum ab Adriano, Joanne IX. & Marino Summis Pontificibus Nonantulano Monasterio concessorum.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Abbatibus & Conventui Nonantulani.

Exhibita nobis ex parte vestra quadam fel. memorie Adriani, Joannis, atque Marini praedecessorum nostrorum authentica scripta diligenter inspectimus, & per dilectum filium Henricum Sanctae Romanae Ecclesiae Scriptorum iustissimi fideliter exemplari: qui ea, quae de ipsis scriptis papyris ex quadam parte praenimia vetustate consumptis colligere potuit, in Bull. Rom. Tom. III.

Indictio Concilii.

In coe tractandum de subventionem Terrae Sanctae.

Adhortatio ad concordiam.

Ex Baluz. lib. X. P. I. Epist. 61.

Privilegia hujusmodi sunt PP. examp. data.

publicam formam redigere procuravit: quibus nos Apostolice favoris praesidium impendentes, in hac pagina fecimus sub Bulla nostra conscribi, supplendo quaedam, quae secundum litterae circumstantias in integris praesumebantur originibus fuisse descripta, quae causa discretionis mandavimus in hac charta tonis literis exarari. In Nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno Dominicae Incarnationis millesimo ducesimo decimo tertio, Pontificatus vero Domini Innocentii III. Pape anno ejus sextodecimo, Indictione prima, mense Januarii exeunte, die quartadecima, Privilegium Domini Adriani Pape domibus atque famulis, servis originalibus, simulque rebus atque possessionibus, necnon aquimolis, olivetis, vel quidquid, in quibuscumque locis habere vel tenere videtur, vel si quid in potestate legaliter donatum vel largitum fuit, aut quolibet modo iuste evenerit, tenere & possidere sine qualibet controversia perpetuis temporibus valeat, & nulli unquam licet Regum, Episcoporum, Ducum, vel Aduorum parvae vel magna personae in praedicto Venerabili Monasterio, vel in eis quae eidem Venerabili Monasterio pertinere . . . . . stabilitate permanent. Interdicentes omnino Episcopo, in cuius Parochia esse videtur supra dictum Monasterium constitutum . . . . . contra tenorem praesentis decreti pia postulatione indulti quicumque attentet, neque ullo modo ejus Baptismales Ecclesias sibi vendicat, neque ipse sive Successores praesument prohibita contingere. Sed neque Militarium solemniam ibidem perfolvere praesumat, nisi ab Abbate supra scripti Monasterii fuerit invitatus; neque ordinationem Sacerdotum quilibet Episcoporum in praefato Monasterio, vel ejus in re . . . celebrare audeat, nisi, ut praedictum est, ab Abbate fuerit invitatus; Chrisma igitur, vel quidquid ad Sacra ministeria pertinet, si a Patre Monasterii fuerit postulatus a quocumque praeviderit concedimus tribuenda. Sed neque decimas usquam dare concedimus nisi Ecclesiis supra dicti Venerabilis Monasterii ad nostram Dioecesim pertinentis. Sed & hoc statuimus, & inviolabili sanctione auctoritate Apostolica firmamus, ut nullus aliquando in praedicto Monasterio de alio Monachis, seu quibuscumque Ecclesiis . . . Abbas . . . divina vocatione Abbas praefati Monasterii pertransierit, & resolutionis tempus advenerit, de propria semper Congregatione eligatur Abbas, qui ab omni . . . . .

Johannes Episcopus Servus Servorum Dei. Benedicto Religioso Abbati Monasterii Sancti Silvestri de Nonantula, & in eodem Venerabili Monasterio in perpetuum . . . Salvatoris nostri Jesu Christi pertinere noscuntur, & ad stabilitatem Venerabilium Locorum respiciunt cum magno sollicitudinis studio nos convenit Apostolica, & rationali censura procurare: quatenus ex hoc juges eidem propitiatori nostro Domino Deo efficacius perfolveri possint carminum laudes, & nobis, qui, licet immeriti, divina tamen gratia praeveniente, pastoralis regiminis curam gerimus, opima in sideris arcibus remunerationis praemia ascribantur. Igitur quia constat tuam nobis Religiositatem detulisse praepetura praedecessoris nostri Domini Adriani, & Joannis, sive Stephani reverendae memoriae Pontificum de praefato Monasterio, & omnibus ei pertinentibus

Par Privilegiu ab Adriano PP. concessi.

Privilegium Joannis PP.

tibus locis, ac possessionibus, quae petistis, ut per nostri privilegii paginam, confirmaremus. Unde nos precibus vestris inclinati, & a praesenti quartadecima indictione in perpetuum praedictum Monasterium successorum tuorum Abbatum ditione, & potestate cum omnibus sibi pertinentibus confirmantes irrefragabili iure decernimus permanenda, idest Monasterium Sancti Silvestri de Nonantula Territorio Mutinensi. Quapropter auctoritate Beati Petri Apostoli, cui a Domino Deo nostro Caelorum Regni Claves traditae sunt, & potestas ligandi, atque solvendi caelo terraque tradita est, promulgantes decernimus, & firma stabilitate, & censura statuimus, ut ipsum Venerabile Monasterium cum omnibus locis... fundis, casis, casalibus, domibus, atque familiis, servis originalibus, simulque rebus & possessionibus, necnon aquis molis, olivetis, vel quicquid in quibuscumque locis... habere, vel tenere videtur. Vel si quid in potestate legaliter donatum, vel largitum fuerit, aut quolibet modo iuste evenerit, tenere & possidere sine qualibet controversia perpetuis temporibus valeat, & nulli unquam liceat Regum, Episcoporum, Ducum, & Actorum parva vel magna persona in praedicto Monasterio, vel in eis quae eidem Monasterio pertinere noscuntur quocunque modo incumbere... invasionem facere, aut quispiam Sacerdotum ibidem praesumat accedere, vel Missarum solemniam celebrare. Et neque Episcopus, neque Abbas, vel Comes, aut quilibet magna parvaque persona in praedicto Monasterio, vel in eius Cellis aut Ecclesiis mansiones facere, aut expensas expetere, aut aliquid per potestatem servitium praeter peregrini, & legitimi Hospites; sed neque colloquium qualecunque, aut placitum in ipso Monasterio, aut in eius praenominatis locis esse quis audeat, nisi ab Abbate fuerit invitatus. Quatenus hoc quod ad laudem Dei, & stabilitatem praedicti Monasterii statuimus firma stabilitate permaneat. Interdicentes omnino Episcopo in cuius Parochia esse videtur, praedictum Monasterium constitutum, ut nihil contra tenorem praesentis decreti in dultu quicquam attentet, neque ullo modo Baptismales Ecclesias sibi vindicet, neque ipse, suique successores praesument prohibita contingere. Sed neque Missarum solemniam ibidem persolvere praesumat, nisi ab Abbate praescripti Monasterii fuerit invitatus: neque ordinationem Sacerdotum quilibet Episcoporum in praefato Monasterio, vel eius iure, aut de suo Clero celebrare audeat, nisi ut praetarum est, ab Abbate fuerit evocatus. Christina igitur, vel quicquid ad Sacra ministeria pertinere, si a Patre Monasterii fuerit postulatus, quibuscumque praeviderit concedimus... nisi Ecclesiis praedicti Venerabilis Monasterii ad nostram Diocesim pertinentis. Sed & hoc statuimus, & inviolabili sanctione Apostolica auctoritate firmamus, ut nullus aliquando in praedicto Monasterio de aliis Monachis, seu quibuscumque Ecclesiis,.... esse praesumat, neque a quacunque potestate in posterio ducatur. Sed cum divina vocatione Abbas praefati Monasterii perstrinixerit, & resolutionis tempus advenit, de propria semper Congregatione eligetur Abbas, qui ab omnium Monachorum... eorum pro Dei amore aran-

tium monastico ordine militantium. Nihilominus omnibus huiusmodi Pontificii interductione inhibemus aliquam scripturam, vel confirmationem de praedicti Monasterii rebus, vel de praenominata Abbata quo ingenio contra hoc praecceptum petere: Si qua scriptura, vel petitio impetrata fuerit, aut in reliquo apparuerit, has irritas esse vacuasque omni robore jobemus: Si quis praeterea quod non credimus praesumpserit hoc nostram privilegii constitutum in aliquo transgredi, aut contemnere, sciat se auctoritate Beati Petri, & Pauli Apostolorum Principum anathematis vinculo esse innodatum, & a Regno Dei penitus segregatum. Porro qui observator & custos extiterit benedictionis gratiam misericordissimo Deo nostro, & vitam perpetuam fideliter consequatur. Scriptum per manum Sergii Sanctae Romanae Ecclesiae Scribarii in mense Januarii, indictione superscripta. Bene valete. Ego Sergius. Dat. idus Januariarum per manum Anastasii Primicerii defensoris S. Sedis Apostolicae, Anno Deo propitio Pontificatus Domini Johannis Summi Pontificis, & universalis noni Papae in Sacratissima Sede Beati Petri Apostoli secundo, indictione secunda.

Marinus Episcopus Servus Servorum Dei, Theodorico Religioso Abbati Venerabilis Monasterii Sancti Silvestri, . . . Territorio Mutinensi, necnon omnibus subiacentibus, & in perpetuum . . . quaeque ad laudem Redemptoris Dei, & Domini Salvatoris Nostri Jesu Christi pertinere noscuntur, & ad stabilitatem Venerabilium locorum respiciant, cum magno sollicitudinis studio nos convenit Apostolica, & rationabili censura procurare; quatenus ex hoc iuges eidem propitiatori nostro Domino Deo efficacius persolvi possint carminum laudes, & nobis, qui licet immeriti, divina tamen gratia praevemente, pastorem regiminis curam gerimus, opima in fideis arcibus remunerationis premia adscribantur. Igitur quia constat religiositatem tuam nobis detulisse praecceptum praedecessoris nostri Domini Adriani, & Johannis Reverendae memoriae Pontificum de praedicto Monasterio, & omnibus ei pertinentibus locis, ac possessionibus, quae petistis, ut per nostri Apostolici privilegii paginam confirmaremus. Unde nos precibus vestris inclinati, & a praesenti prima indictione in perpetuum; praedictum Monasterium successorum tuorum Abbatum ditione, & potestate cum omnibus sibi pertinentibus confirmantes irrefragabili iure decernimus permanenda, idest Monasterium Sancti Silvestri Episcopi . . . a Nonantula Territorio Mutinensi. Quapropter auctoritate Beati Petri Apostoli cui a Domino Deo nostro Caelorum Regni Claves traditae sunt, & potestas ligandi, atque solvendi caelo terraque concessa est promulgantes decernimus, & firma stabilitatis censura statuimus, ut ipsum Venerabile Monasterium cum omnibus locis, mansis, fundis, casis, Casalibus, Domibus, aquis molis, olivetis, vel quicquid in quibuscumque . . . videtur, vel potestate legaliter donatum, vel largitum fuerit, aut quolibet modo iuste evenerit, tenere & possidere sine qualibet controversia perpetuis temporibus valeat. Et nulli unquam liceat Regum . . . Episcoporum . . . vel Actorum parva, vel magna persona in praedicto Venerabili Monasterio, vel in eis, quae eidem

dem Venerabili Monasterio pertinere videntur quocunque modo incumbere, aut invasionem facere . . . accedere, vel Missarum solemniam nisi ab Abbate fuerit invitatus; quatenus hoc quod ad laudem, & stabilitatem praedicti Sancti Monasterii statuimus firma stabilitate permaneat. Interdicentes omnino Episcopo in cuius Parochia esse videtur praedictum Monasterium, constitutum, ut nihil contra tenorem praesentis decreti in dultu quicquam attentet; sed neque ullo modo Baptismales Ecclesias sibi vindicet. **B**eatus Henricus Sanctae Romanae Ecclesiae Scribarius, una cum Bartholomaeo Clerico Sancti Petri ad Vincula horum praedictorum exemplorum authentica Privilegia Dominorum videlicet Adriani, Johannis, atque Marini Papae videns, & perlegens, ut in eis continebatur; Sic in superscriptis continetur exemplis, & ea fideliter exemplavi, & signum feci.

Legalizatio horum exemplorum.

Clausula.

Dat. die 15. Junii 1213. Pontificatus Anno XVI.

Nulli ergo &c. conscriptionis &c. usque incursum.

Datum Laterani Idibus Junii Pontificatus nostri Anno sextodecimo.

XCV.

Ex Regestis Paris.

Confirmatio Diplomatis Urbani PP. II. quo Regnum Aragonum sub protectione S. S. Apostolicae suscipitur.

Innocentius Episcopus Servus Servorum Dei. Charissimo in Christo filio Philippo Illustri Regi Aragonum salutem & Apostolicam benedictionem.

Urbanus PP. Privilegium.

In privilegio felicis recordationis Urbani Papae Secundi Praedecessoris nostri de verbo ad verbum proximus contineri.

Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei, Charissimo filio Petro Pamplonen. & Aragonen. Regi ejusque successoribus in eadem Beati Petri fidelitate permanentibus in perpetuum. Cum univertis Sanctae Ecclesiae filius ex Apostolica Sedis auctoritate, ac benevolentia debitores existamus illis tamen Personis, quae familiaris, ac devotius Romanae adherent Ecclesiae propensiori nos convenit studio imminere. Quia igitur bonae memoriae Patris tui Sancti, cuius Regno temporaliter successisti, fidem quoque, ac devotionem erga Romanam Ecclesiam efficaciter sequeris; Nos eadem benignitate, qua Patris tui postulationem implevimus, tuae quoque petitioni adesse curamus. Te enim tamquam Regem Beato Petro devotissimum, & omne tuum Regnum in tutelam Sedis Apostolicae speciali dilectione suscipimus. Constituimus ergo auctoritate Apostolica sancientes, ut omnes tui Successores Regnum illud de manu nostra nostrorumve successorum accipiant, eundem censum scilicet quingentorum Mancusorum rependant, & se Beati Petri Reges, Ministros, ac famulos recognoscant. Quapropter nullus deinceps viventium, & Fidem Christianam tenentium, Regnum illud temere perturbare, invadere, aut diminuere qualibet occasione praesumat, nec molestiam ullam tibi tuisve successoribus, qui

in eadem Sedis Apostolicae fidelitate permanentibus inferre audeat, ne Dei, & Apostolorum ejus indignationem incurrat. Tuam vero Personam in Beati Petri, & nostrae manus tutelam ita omnino suscipimus, ut nulli Episcoporum, nulli Archiepiscoporum, nulli etiam Sanctae Romanae Ecclesiae Legato liceat sine certo praeccepto nostro adversum te, vel tuam Conjugem excommunicationis, aut interdictionis proferre sententiam. Tu igitur fili in Christo charissime in ea, quam cepisti, devotione persistens ita Regnum seculare sub Coelestis Justitiae lege coerce, ita semper tuae, & Catholicorum omnium Matris Romanae Ecclesiae gratiam excoles, ut & in praesenti annuente Domino majora merearis; & in futuro Sanctorum Apostolorum intercessionibus aeterni Regni gloriam consequaris. Sane ad indicium hujus perceptae a Romana Ecclesia libertatis Quingentos Jaccen monetarum mancusos aureos per annos singulos Lateranensi Palatio, ut superius dictum est, persolveris. Hoc igitur nostrae privilegii sanctionis, si quis in crastinum agnoscentes Archiepiscopus, aut Episcopus, Imperator, aut Rex, Princeps, Dux, vel Marchio, Comes, aut Vicecomes, Judex, aut Persona quolibet Secularis, vel Ecclesiastica contra eam temere venire tentaverit, & Regni tui bona, quae in praesenti ex paterna possessione retines, seu quae in futurum largiente Domino iuste acquirere poteris, invadere, molestare, vel suis usus applicare praesumpserit secundo tertioque commonitus si non satisfactione congrua emendaverit a Christi eum, & Ecclesiae corpore auctoritate Apostolica potestate segregamus, & honoris sui periculo subjacere decernimus. Cunctis autem conservantibus haec pax a Deo, & misericordia praesentibus, ac futuris seculis conservetur. Amen. Datum Placentiae per manum Johannis Sanctae Romanae Ecclesiae Diaconi Cardinalis decimo septimo Kalendas Aprilis Indictione tertia, Anno Dominice incarnationis millesimo nonagesimo quinto Pontificatus autem Domini Urbani Papae Secundi Anno octavo.

Cum autem adeo Personam tuam dilexerimus, & diligamus in Domino Charitate sincera, quod nostris manibus coronavimus te in Regem, tuis petitionibus quantum cum Deo possumus favorabiliter impatientes assensum, praedictum privilegium ratum habemus, & praecipimus inviolabiliter observari. Tu ergo ne unde nascantur injuriae, unde jura nascuntur talem te circa usum praescripti privilegii studeas exhibere, praesertim circa id quod de interdictione, & excommunicationis sententia est praedictum, ne per abusum quod absit privati ejusdem privilegii beneficio merearis, quia juxta Canonice Sanctiones privilegium meretur amittere, qui permissa sibi abutitur potestate.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae praecceptionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Laterani quarto nonas Julii Pontificatus nostri Anno sextodecimo.

Innocentius Philippum coronat in Regem.

Confirmatio supra Privilegium.

Clausula.

Dat. die 2. Julii 1213. Pontificatus Anno XVI.

X 2 Vali.